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W numerze 

 
 O ile pierwszy dzieo 

wiosny kalendarzowej 
ustalony jest umownie  
na 21 marca, o tyle wiosna 
astronomiczna rozpoczyna 
się w chwili, gdy słooce 
przekracza równik.  
Ma to miejsce zazwyczaj 
20 lub 21 marca (stąd też 
data pierwszego dnia 
wiosny kalendarzowej). 
I tak, na przykład w 2008 
roku wiosna astrono -
miczna zaczęła się 20 
marca punktualnie o 6:48 , 
w 2007 roku wiosna 
przyszła 21 marca 7 minut 
po północy, a w bieżącym roku wiosna rozpocznie się 20 marca o godzinie 17:32. 
 
Astronomiczna wiosna kooczy się letnim przesileniem. 
 
Jak wiadomo, nam młodzieży pierwszy dzieo wiosny kojarzy się z tzw. „Dniem Wagarowicza”, 
mimo to chętnie przychodzimy do szkoły, bo wiemy, że w tym dniu nawet nauczyciele zapominają 

o obowiązkach szkolnych i zapewniają nam wspólną świetną zabawę   W tym dniu nikt się nie 

nudzi i na pewno nie narzeka, że jednak wstał rano  W naszej szkole ten dzieo mamy luźny, 
tzn. bawimy się w topienie marzanny, organizowany jest uroczysty apel oraz rozgrywki 
międzyklasowe w siatkówkę. Razem z uczniami w zabawie uczestniczą również nasi nauczyciele. 
Panuje miła atmosfera i nikt się nie nudzi, każdy znajdzie coś dla siebie.  
 
Już zapraszam w imieniu nauczycieli i samorządu szkolnego na tegoroczne obchodzenie  

pierwszego dnia wiosny  
 

Obiecujemy jak zwykle świetną zabawę i mnóstwo śmiechu. 
 
 

Justyna Słobodzian 
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               Zdrowie na wiosnę 

 

Przedwiośnie to pora roku, z którą wiążemy duże nadzieje. Dnie są 

coraz dłuższe, słooce mocniej świeci, a przyroda budzi się dożycia. 

O tej porze roku często mówimy o przesileniu wiosennym, czyli 

gorszym samopoczuciu i spadku ogólnej kondycji.  

Nasze samopoczucie nie jest najlepsze, ponieważ odczuwamy 

osłabienie, rozdrażnienie, sennośd, zdarzają się nam bóle głowy. 

Dlaczego tak się dzieje?  

Przyczyn jest kilka: 

 niedobór owoców i warzyw w diecie, 

 osłabienie organizmu po długiej zimie, 

 brak ruchu i przesiadywanie w domu przez cała zimę, 

 zmienna pogoda, 

 kłopoty z dostosowaniem się do nowego rytmu dobowego po zmianie czasu. 

Jak przeciwdziaład złemu samopoczuciu? Oto kilka rad: 

 wprowadzid do menu więcej surówek, nabiału oraz zrezygnowad ze słodyczy i tłustych potraw, 

 wysypiad się, rano nie zrywad się gwałtownie z łóżka, 

 przebywad jak najdłużej na świeżym powietrzu, 

 wprowadzid do wnętrza kolory, zmienid wystrój swojego pokoju, 

 zadbad o nasłonecznienie pomieszczeo, w których przebywamy, 

 wzmacniad odpornośd domowymi sposobami, np. herbatą z malinami, 

 nie wychodzid z domu bez śniadania, 

 nie zaszkodzi jak najczęściej uśmiechad się do siebie i innych  
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Wolontariat (łac.volontarius-ochotniczy, dobrowolny) 

definiowany jest jako "świadome, dobrowolne  

i nieodpłatne działanie na rzecz innych, potrzebujących 

pomocy, wykraczając poza związki rodzinne, 

przyjacielskie i koleżeoskie". Jest swoistym odruchem 

serca, pociągającym za sobą konkretne czyny zmierzające 

do wsparcia, udzielania pomocy człowiekowi, który 

znalazł się w trudnej sytuacji życiowej. 

 

 Wolontariat opiera się na następujących wartościach: 

 

 postawienie w centrum zainteresowao człowieka, 

 zwrócenie uwagi na najsłabszych i najbardziej 

cierpiących 

 odpowiedzialnośd za życie społeczne, 

 szacunek dla innych, 

 bezinteresownośd w działaniach solidarnościowych. 

 

Opierając się na tych wartościach, wolontariat realizuje 

swoje fundamentalne zadania: 

 

 stymuluje instytucje publiczne i domaga się praw dla 

najsłabszych, 

 wyprzedza odpowiedzi paostwa na nagłe potrzeby 

członków społeczności, 

 zmienia świadomośd osób, które zazwyczaj nie 

martwią się trudną sytuacją innych, 

 ukazuje sens człowieczeostwa. 

 

 

 

 

 
 
 
Przedstawione w skrócie informacje na temat 

wolontariatu pokazują, że stawia on w centrum swoich 

zainteresowao człowieka, jego godnośd, uczy, jak byd  

z innymi i dla innych, jak dostrzegad wokół siebie chorych, 

ubogich, cierpiących czud się odpowiedzialnym za ich 

losy, podejmowad działania pomocowe na rzecz 

najbardziej potrzebujących, byd wrażliwym na nowe 

obszary ubóstwa. Wolontariusze, pracują w licznych 

placówkach, np. domach dziecka, domach pomocy 

społecznej, bezdomnych, umierających wnoszą nadzieję, 

ukazują wartośd życia, któremu zawsze należy służyd, 

przywracają wiarę w dobro istniejące w człowieku. 

Praca wolontariacka może mied charakter: 

bezterminowy 

krótkoterminowy 

okresowy 

jednorazowy 

specjalny przypadek 

specjalna osoba 

specjalne zadanie 

 
 
 

Joanna Janoszek                   
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Wielka akcja 

W naszej szkole ogłoszona została akcja oddawania 

krwi. Długo czekaliśmy z jej rozpoczęciem , cały czas coś 

stawało nam na drodze, ale w koocu UDAŁO SIĘ !!!!!! 

Po przeprowadzonych w klasach starszych sondażach 

zgłosiło się 19 osób. Wyznaczyliśmy termin spotkania  

i omówiliśmy szczegóły. Wtedy okazało się, że jest nas 

tylko garstka -  zaledwie 7 osób. Ten ważny dla nas 

dzieo nastąpił 16 marca 2011r. Spotkaliśmy się w 

Regionalnym Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa 

w Opolu. Nasza silna grupa to: Wioletta Mierzwiak  

kl. IVA/E, Dorota Grela kl. III G, Agata Kochanek kl.III G, 

Natalia Ruchlewicz kl. II G, Arek Wośko kl. II G, Kuba 

Kickaj kl. II G, Piotrek Wieczorek kl. II G i opiekunowie 

grupy Agnieszka Jagiełło i Izabela Lipin. 

Wszyscy wyglądaliśmy na zdenerwowanych, ale 

nadrabialiśmy minami. Pierwszym etapem oddawania krwi 

było wypełnienie ankiety i pobranie małej ilości krwi w celu 

sprawdzenia naszej kondycji zdrowotnej. Niestety, okazało 

się, że Piotr nie może oddad krwi, bo nie ma jeszcze 

wyrobionego dowodu osobistego. Badania wykazały,  

że wszyscy jesteśmy okazami zdrowia i możemy oddad 

krew. Na pierwszy ogieo poszedł Kuba. Był bardzo dzielny  

i wszystko przebiegło bez problemów. Pani Jagiełło też 

chciała oddad krew, ale bała się, czy będzie miała 

odpowiednio dużo siły, aby potem zawieźd nas do szkoły. 

Gdy na fotelu została już tylko Agata, pani Jagiełło wysłała 

panią Lipin do szkoły z uczniami i wtedy sama zdecydowała 

się, że jednak odda krew. Pielęgniarki śmiały się,  

że opiekuna grupy opuścił strach.  

 

 
                                                                                                                                                                                                                 

 

Jesteśmy dumni z tego, co zrobiliśmy. 

Następna taka akcja za 3 miesiące - ZAPRASZAMY!!!!!! 

Agnieszka Jagiełło 
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Międzynarodowy Dzieo Teatru  

 

Święto obchodzimy na pamiątkę otwarcia Teatru 

Narodów w Paryżu, które miało miejsce 27 marca 1957 

roku. Zostało uchwalone w 1961 roku podczas  

9. światowego kongresu Międzynarodowego Instytutu 

Teatralnego (International Theatre Institute - ITI)  

w Helsinkach (działającego pod auspicjami UNESCO). 

Jego ustanowienie zaproponował Arvi Kivimaa, 

prezydent Fioskiego Instytutu ITI. Od tego czasu Dzieo 

Teatru jest obchodzony rokrocznie przez ponad sto 

narodowych ośrodków ITI na całym świecie. W tym 

roku świętujemy po raz pięddziesiąty. 

Co roku w tym dniu rozsyłana jest wiadomośd, 

tłumaczona na ponad 20 języków, od wybitnego 

człowieka teatru, zawierająca jego przemyślenia  

na temat teatru i światowej harmonii. Pierwszą taką 

wiadomośd wysłał w 1962 roku Jean Cocteau. 

Tego dnia odbywają się specjalne spotkania, sympozja, 

przedstawienia teatralne itp. poświęcone znaczeniu  

i problemom teatru. 

Główne obchody Światowego Dnia Teatru odbywają 

się w paryskiej siedzibie UNESCO. 

 

 

Z okazji tego święta w Polski Zarząd Międzynarodowego 

Instytutu Teatralnego przyznaje rokrocznie nagrody im. 

Stanisława Ignacego Witkiewicza.  

 

A co dzieje się na deskach opolskiego teatru? 

 

Teatr Dramatyczny im. Jana Kochanowskiego zaprasza na: 

 Premierę ,,Naprawdę nie dzieje się nic, czyli 

piosenki z Opola” – 19 marca 2011 roku 

Scena teatralna zostanie zamieniona w dworzec,  

a przypadkowe spotkania i rozmowy pasażerów 

złożą się na metaforę ludzkiego losu. W widowisku 

zostaną wykorzystane piosenki wykonywane  

na opolskim festiwalu w ciągu ostatnich 

czterdziestu lat. Na stronie teatru 

(www.teatrkochanowskiego.art.pl) możecie obejrzed film 

pokazujący przygotowania do spektaklu. 

 

 XXXVI Opolskie Konfrontacje Teatralne, które 

odbędą się w dniach 11-16 kwietnia 2011 roku 

W tym roku – jak możemy przeczytad na stronie 

teatru - będzie to festiwal z gwiazdami, ponieważ 

będziemy mogli zobaczyd znanych aktorów 

starszego pokolenia: Jerzego Trelę, Jana Peszka, 

Stanisławę Celioską, Teresę Budzisz-Krzyżanowską 

oraz popularnych aktorów młodego pokolenia: 

Magdalenę Cielecką, Tomasza Karolaka i Piotra 

Adamczyka. Przedstawienia wystawią teatry  

z Warszawy, Wrocławia, Bydgoszczy. Opolscy 

twórcy przygotowują muzyczne ,,Treny”. 

 
 

 

 

Redakcja na podstawie pl.wikipedia.org  

oraz www.teatrkochanowskiego.art.pl 
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Wycieczka na narty 

Dnia 11 lutego 2011 roku uczniowie Zespołu Szkół  
w Chróścinie wraz z trzema opiekunami: Dariuszem 
Sobkowem, Grzegorzem Kutyłą oraz Katarzyną Dajczak 
zorganizowali wycieczkę na narty do Zieleoca. Zbiórka 
osób jadących w góry nastąpiła o 6 rano,   
po przeliczeniu wszystkich uczestników ruszyliśmy  
w drogę. Po dotarciu na miejsce pogoda zmyła nam 
uśmiechy z twarzy (nie takiej pogody się 
spodziewaliśmy), lecz to nie stanęło nam  
na przeszkodzie, by się świetnie bawid. Dla wielu 
uczestników wyjazdu była to pierwsza stycznośd  
z nartami. Początkującym uczniom nauka jazdy 
wychodziła całkiem nieźle, pomimo upadków nie 
poddawali się. Ci, którzy mieli wprawę, pomagali tym 
początkującym, jak też sami szusowali po stokach.  
Po paru godzinach przebywania na stoku pogoda się 
poprawiła, mgła opadła, co spowodowało większą 
widocznośd i można było podziwiad widoki gór. Około 
godziny 18 byliśmy już w swoich domach. Wyjazd 
można uznad za udany. Spodziewamy się, że za rok też 
uda nam się wyruszyd na narty w góry.                                                     

 
 

Magdalena Nieprzecka 

 
 

Szkolna wycieczka Wrocław – Lipowa 
 

 

 
 
Dnia 1 marca 2011 r. odbyła się wycieczka do 
Wrocławia do Planetarium. Po ciekawej prezentacji 
gwiazdozbiorów klasa IIIA wraz z częścią klasy IIA  
pojechały na obiad. Gdy mieliśmy pełne, najedzone 
brzuszki, udaliśmy się spacerkiem do autokaru  
i pojechaliśmy do stadniny koni w Lipowej.  
 
 

 
Tam już wyczekiwała na nas właścicielka stajni Zofia 
Salomon. Czekały nas świetne atrakcje.  

 
Najpierw zostaliśmy oprowadzeni po całym ośrodku, 
dowiedzieliśmy się nowych ciekawych rzeczy na temat koni, 
zobaczyliśmy wszystkie konie, świnkę i kozy, z których 
jedna urodziła się w dniu naszej wizyty .  
Następnie zostaliśmy podzieleni na grupy. Jedni rozpalali 
ognisko, a drudzy czyścili konie, które później 
przygotowano do jazdy bryczką, jak i wierzchem.  
 
Po wszystkich atrakcjach, chłopcy musieli przeturlad bal 
siana do stajni, aby konie miały jedzenie na wieczór. 
Wszyscy byli zmęczeni, ale wrócili bardzo zadowoleni  
z wycieczki. 
 
Na koniec dodam, że wycieczka została zorganizowana  
w ramach projektu ,,Przyszłośd należy do specjalistów”, 
realizowanego w naszej szkole drugi rok. 

 
Katarzyna Grobelak 
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   Tego  dnia...  

19 marca 

111 lat temu otwarto zakłady Fiata w Turynie 

96 lat temu sfotografowano po raz pierwszy Plutona 

89 lat temu w Szwecji odbył się pierwszy narciarski bieg 

Wazów 

81 lat temu Józef Piłsudski został Pierwszym Marszałkiem 

Polski  

40 lat temu odbyła się premiera filmu „Kto wierzy  

w bociany?” 

25 lat temu skradziono z Bazyliki Archikatedralnej  

w Gnieźnie srebrną figurę św. Wojciecha 

 

20 marca 

152 lata temu w Teatrze Wielkim w Warszawie 

wystawiono po raz pierwszy operetkę 

95 lat temu Albert Einstein opublikował ogólną teorię 

względności. 

90 lat temu na Górnym Śląsku odbył się plebiscyt 

33 lata temu Krystyna Chojnowska-Liskiewicz jako pierwsza 

kobieta opłynęła samotnie jachtem Ziemię 

6 lat temu norweski skoczek skoczek Bjørn Einar Romøren 
ustanowił rekord w długości skoku - 239 m.  
Został pobity w roku 2011 przez Norwega Johana Remena 
Evensena i wynosi obecnie 246,5 m 

 

21 marca 

66 lat temu Niemcy wysadzili w powietrze pancernik 

Schleswig-Holstein przed zajęciem Gdyni przez wojska 

radzieckie 

56 lat temu Adam Harasiewicz został zwycięzcą  
V Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego  
im. Fryderyka Chopina 

48 lat temu zamknięto więzienie Alcatraz 

 

39 lat temu urodziła się Piotr Adamczyk, polski aktor 

 

12 lat temu Bertrand Piccard i Brian Jones  jako pierwsi 

okrążyli Ziemię balonem na ogrzane powietrze 

 

  Dzisiaj -  Dzieo wagarowicza  

                Redakcja 

Turniej informatyczny 

Już od ośmiu lat organizujemy, wraz ze szkołą podstawą i gimnazjum w Chróścinie,   

w naszej szkole Międzyszkolny Turniej o tytuł Komputerowego Mistrza Chróściny.  

Rywalizujemy w dwóch grupach wiekowych: 

  

I grupa - szkoła podstawowa oraz pierwsza klasa gimnazjum.  

II grupa - wiekowa pozostałe klasy gimnazjum oraz technikum. 

 

Każdego roku zawodnicy zmagają się z pytaniami, czasem oraz samym sobą, jednak zawsze jest bardzo wesoło  

i gramy fair play. W zeszłym roku II miejsce zajął Jarosław Bryks - uczeo naszej szkoły. 

A jak będzie w tym roku? 

Zapraszamy wszystkich serdecznie na IX Międzyszkolny Turniej o tytuł Komputerowego Mistrza Chróściny, 

który odbędzie się 8 kwietnia 2011 roku 

Artur Rapioski                       7 
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Projekty unijne 

 

 

W naszej szkole w latach 2010/2011 - 2011/2012 realizowana będzie II edycja projektu pt. tǊȊȅǎȊƱƻǏŏ ƴŀƭŜȍȅ  

Řƻ ǎǇŜŎƧŀƭƛǎǘƽw nr POKL. 09.02.00-16-003/10 w ramach Priorytetu IX Rozwój wykształcenia i kompetencji  

w regionach, Działanie 9.2 Podniesienie atrakcyjności i jakości szkolnictwa zawodowego Programu Operacyjnego 

Kapitał Ludzki.  

 

W ramach projektu  organizowane będą następujące zajęcia i kursy: 

 

1. Zajęcia fakultatywne  i konsultacje dla uczniów z następujących przedmiotów  

     (dla wszystkich chętnych uczniów): 

 Język polski, 

 Język niemiecki, 

 Język angielski, 

 Matematyka, 

 Biologia, 

 Geografia. 

 

2. Praktyki zawodowe dla klas II i III w gospodarstwach agroturystycznych 

Praktyka będzie trwała 2 tygodnie. W tym czasie uczniowie będą przebywali poza 

miejscem zamieszkania. Uczniowie będą mieli okazję zapoznad się, jak wygląda praca  

w gospodarstwach agroturystycznych.  W ramach tego bloku odbędą się przed  

i po praktykach zawodowych zajęcia przygotowujące do pracy zawodowej (wsparcie 

otrzyma 20 uczniów), a także dla wszystkich uczniów klas IV zajęcia przygotowujące  

do egzaminu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe. 

 

3. Blok zajęd podnoszących kwalifikacje gastronomiczne „Profesjonalnie, smacznie, zdrowo i nowocześnie”. 

 Zajęcia podzielone są na następujące moduły: 

 Aranżacja stołów – tworzenie dekoracji stosownych do okazji (wsparcie otrzyma 20 uczniów) 

 Kuchnia dietetyczna – smak zdrowia   

 Multimedialna książka kucharska – nabycie umiejętności obsługi komputera, tworzenie własnych stron 

internetowych, wykorzystanie sprzętu multimedialnego do prezentacji wzorcowej firmy. 
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W ramach tego bloku zakupiony zostanie: 

 komplet szkła i bielizny stołowej niezbędnej do nabycia umiejętności wzorcowego nakrycia stołów  

w zależności od okazji, 

 sprzęt AGD, który będzie stanowił wyposażenie pracowni gastronomicznej   i umożliwi realizację zamierzonych 

zadao,  

 tablica multimedialna do przygotowania i przedstawienia prezentacji multimedialnej książki kucharskiej.   

 

Zajęcia zostaną wzbogacone o: 

 spotkanie z profesjonalnym szefem kuchni, 

 wycieczkę zawodową do Warszawy na Targi Eurogaspro 

 kurs „Organizacja i prowadzenie żywienia zbiorowego z elementami HACCP”   

w Instytucie Żywności i Żywienia w Warszawie, 

 warsztaty dietetyczne na Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu (wsparcie 

otrzyma 55 uczniów). 

 

¢Ŝƴ ōƭƻƪ ȊŀƧťŏ Ƴŀ ƴŀ ŎŜƭǳ ǇƻǎȊŜǊȊŜƴƛŜ ƪǿŀƭƛŦƛƪŀŎƧƛ ȊŀǿƻŘƻǿȅŎƘ ǳŎȊƴƛƽǿΦ tƻ ȊŀƪƻƵŎȊŜƴƛǳ ƪŀȍŘŜƎƻ ƳƻŘǳƱǳ 

ǳŎȊƴƛƻǿƛŜ ƻǘǊȊȅƳŀƧŊ ŎŜǊǘȅŦƛƪŀǘȅ ǳƪƻƵŎȊŜƴƛŀ ŘŀƴŜƎƻ ǎȊƪƻƭŜƴƛŀΦ 

 

4. Kurs prawa jazdy kategorii B. 

Do kursu będą mogli przystąpid uczniowie zarówno kształcący się w zawodach technik 

agrobiznesu i technik informatyk ( zdobycie prawa jazdy kategorii B umożliwi mu w 

przyszłości założenie i prowadzenie własnej firmy ) oraz w zawodzie technik organizacji 

usług gastronomicznych ( zdobycie prawa jazdy kategorii B umożliwi mu prowadzenie 

własnej firmy cateringowej ); ( wsparcie otrzyma 20 uczniów ). 

 

 

5. Opieka pedagogiczno – psychologiczna. 

Jest to blok przewidziany dla wszystkich uczniów Publicznego Technikum. Odbędą się spektakle przygotowane przez 

Teatr Profilaktyczny im. M. Kotaoskiego dotyczące problemu narkomanii, alkoholizmu, przemocy oraz zajęcia z panią 

pedagog. Celem tych zajęd będzie promocja zdrowia i zapobieganie zagrożeniom poprzez rozwijanie umiejętności 

radzenia sobie z wymogami życia. Ważnym celem tego bloku jest również chronienie ucznia przed podejmowaniem 

zachowao hamujących lub niszczących rozwój, określanych jako zachowania ryzykowne. 

 

Serdecznie zapraszamy do uczestnictwa w projekcie 

 

Agnieszka Jagiełło 
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Na wesoło Ciekawostki 

Zima. Dwa jelenie stoją na paśniku i żują ospale siano 
nałożone tu przez gajowego. W pewnej chwili jeden  
z jeleni mówi:  
- Chciałbym, żeby już była wiosna.  
- Tak ci mróz doskwiera?  
- Nie, tylko już mi obrzydło to stołówkowe jedzenie!  
 
 

Sekretarka wchodzi do gabinetu dyrektora i krzyczy: 

- Panie dyrektorze wiosna przyszła! 

- To ją wpuśd!!! 
 
Mąż do żony: 
- Wiosna przyszła, taka piękna pogoda, a ty męczysz się  
  myciem podłóg. Wyszłabyś lepiej na dwór i umyła  
  samochód... 
 

 
 

 
 

Z Internetu wzięte  

Nieco podobny charakter do obrzňdu topienia 

Marzanny, ma chrzeŜcijaŒski zwyczaj Ŝwiňcenia 

palm wielkanocnych, kt·re miağy byĺ zwiastunami 

wiosny i urodzaju. Wykonywano je zazwyczaj z zi·ğ, 

aby po poŜwiňceniu w Niedzielň PalmowŃ, robiĺ  

z nich wywar dla cielnych kr·w, kt·ry miağ  
je uchroniĺ przed chorobami i zapewniĺ wydajnoŜĺ. 

Jan Dğugosz nazwağ pozbywanie siň sğomianej 

maszkary "obyczajem starodawnym", ğŃczŃc  

go z niszczeniem pogaŒskich boŨk·w w czasie 

Mieszka I. Inni historycy uwaŨali, Ũe obrzňd ten miağ 

chroniĺ przed morowym powietrzem, czyli zarazŃ 

nňkajŃcŃ Europň. Niekiedy wskazywano na zwiŃzek  
z tradycjami an tycznego Rzymu.  

PrzesŃd: nie wolno dotykaĺ pğywajŃcej w wodzie 

kukğy (Marzanny), bo uschnie wtedy rňka; naleŨy 

jak najszybciej odejŜĺ nie oglŃdajŃc siň za siebie,  

bo moŨna siň rozchorowaĺ. Trzeba teŨ uwaŨaĺ,  

by siň nie potknŃĺ i nie upaŜĺ, bo to oznacza Ŝmierĺ  
w ciŃgu najbliŨszego roku.  

Na ślŃsku kukğň Marzanny odziewano w paradny 

str·j weselny, a na gğowň wkğadano jej wianek. 

Obnoszono jŃ po wszystkich domach we wsi,  

po czym zdzierano z niej ubranie i rozrzucano  
je po polach.  

U Czech·w, na Morawach, w Wielkorusi i Biağorusi 

pierwszy dzieŒ wiosny rozpoczynağ siň 25 kwietnia  

i byğ zwiŃzany z kultem świňtego Jerzego. PoniewaŨ 

byğ on ulubionŃ postaciŃ ludu, jego kult od V wieku 

zaczňto wiŃzaĺ z dniem 23 kwietnia.  

25 marca w Polsce obchodzono świňto Matki Boskiej 

Roztwornej. Wierzono, Ũe tego dnia otwiera siň 

ziemia, by przyjŃĺ pierwsze ziarna i rodziĺ nowe 

Ũycie. Od rana przy zasğanym biağym obrusem stole, 

spoŨywano biağy chleb z solŃ i odmawiano modlitwy. 

Gospodarz brağ obraz Ŝwiňtego Jerzego i wraz w cağŃ 

rodzinŃ odwiedzağ sw·j inwentarz, aby zapewniĺ 
pğodnoŜĺ i urodzaj na najbliŨszy rok.  

W niekt·rych regionach Polski rozwiŃzywano snopki 

w stodoğach, aby szczňŜcie i dobrobyt goŜciğ w ich 

domach. Wierzono, Ũe tego dnia pğazy i gady 

opuszczajŃ swe podziemne kryj·wki, a robaki 

rozpoczynajŃ swoje podziemne Ũycie,  
by uszlachetniaĺ glebň 

 

http://www.sadurski.com/rozrywka/topieni-marzanny.htm 
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